Edição nº 123/2025 Recife - PE, quinta-feira, 15 de maio de 2025

14

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DE PERNAMBUCO

EDITAL CONJUNTO Nº 26/2025

CONVOCAÇÃO PARA CAPACITAÇÃO NO CURSO PROAGIR - “NOVO CENÁRIO DO PODER JUDICIÁRIO: GESTÃO EM
ATENDIMENTO E UTILIZAÇÃO DO SCGA PARA GERENTES DAS DIRETORIAS DE PROCESSAMENTO REMOTO – TURMA 6”

O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DE PERNAMBUCO, DES. EDUARDO SERTÓRIO CANTO , o CORREGEDOR-
GERAL DA JUSTIÇA, DES. FRANCISCO BANDEIRA DE MELLO  e o DIRETOR GERAL DA ESCOLA JUDICIAL DE PERNAMBUCO – ESMAPE,
DES. JORGE AMÉRICO PEREIRA DE LIRA , no exercício de suas atribuições,

CONSIDERANDO a Resolução nº512, de 18 de dezembro de 2023 que institui a Central de Processamento Remoto do 1º Grau na estrutura
administrativa do Tribunal de Justiça do Estado de Pernambuco e disciplina suas competências gerais;

CONSIDERANDO  a implementação do PROAGIR - Programa de aperfeiçoamento e gestão integrada de resultados, de iniciativa da Escola
Judicial em parceria com a Corregedoria Geral da Justiça, voltado para servidores e servidoras que atuam em Unidades Judiciárias e em Diretorias
Remotas, visando promover conhecimento e sensibilização acerca da importância da interligação entre os diversos setores para assegurar uma
gestão integrada de resultados.

CONSIDERANDO  a necessidade de assegurar o nivelamento dos (as) servidores (as), diante da padronização dos atos cartorários em Diretoria,
com a consequente melhoria na produtividade e demais indicadores de desempenho pelos quais somos medidos, para além da maior eficiência
e qualidade dos serviços judiciários no TJPE.

RESOLVEM :

1. CONVOCAR os servidores lotados em unidades de primeiro grau de jurisdição conforme relação em anexo para o curso “ PROAGIR - “Novo
cenário do Poder Judiciário: gestão em atendimento e utilização do SCGA para gerentes das Diretorias de Processamento Remoto –
Turma 6

2.  Da modalidade:  Remoto Síncrono

3 .Da carga-horária:  7 horas

4. Cronograma de atividades :

Turma 6 - 29 de maio de 2025 - das 08h às 12h e 30 de maio de 2025  - das 09h às 12h

5. Disposições Gerais:

5.1. O(a) servidor (a) receberá, exclusivamente em seu e-mail funcional, as instruções e o link de acesso à plataforma de transmissão do curso
remoto síncrono.

5.2. O acesso às aulas deverá ser realizado exclusivamente com o e-mail funcional do participante para fins de identificação. A utilização de
qualquer outro e-mail, inclusive o da unidade de trabalho, invalidará o registro de presença na ação educacional.

5.3. O curso será anotado em ficha funcional do servidor que obtiver frequência mínima de 75% relativa às aulas remotas.

5.4. A ausência ou a inaptidão do convocado (a), salvo justo motivo, ocasionará o seu impedimento em participar de ações educacionais ofertadas
ou custeadas pela Esmape pelo período de 90 (noventa) dias, conforme artigos 6º e 9º do Provimento n.º 02/2024 do Conselho da Magistratura
do Tribunal de Justiça de Pernambuco.

5.5. Em caso de reincidência das situações descritas no item 5.4, ocorridas no intervalo de 01 (um) ano, implicará no impedimento de participar
em ações da Esmape pelo período de 180 (cento e oitenta) dias, bem como o ressarcimento ao erário das despesas custeadas pela Escola em
razão de sua participação, conforme Art. 10 do Provimento n.º 01/2024 do Conselho da Magistratura do Tribunal de Justiça de Pernambuco.

Edição nº 123/2025 Recife - PE, quinta-feira, 15 de maio de 2025

15

5.6. O requerimento de isenção da penalidade, devidamente motivado e instruído com documentação comprobatória, deverá ser apresentado
por meio do Portal do Aluno, disponibilizado no sítio eletrônico oficial da Esmape.

5.7 As servidoras e os servidores do TJPE que estejam em afastamento legal, como férias ou licenças, devidamente formalizado pela Secretaria
de Gestão de Pessoas – SGP, estão dispensados da presente convocação. Os demais casos devem ser submetidos à Escola Judicial por meio
do SEI “ESCOLA JUDICIAL – CONVOCAÇÕES SERVIDORES”, até o dia 26 de maio de 2025.

5.8 A Escola Judicial informa ainda que o conteúdo do curso previsto neste edital tem pertinência com as áreas de interesse indicadas no art.
41 da Resolução n. 417, de 18 de dezembro de 2018.

Recife, drs.

DES. EDUARDO SERTÓRIO CANTO

PRESIDENTE EM EXERCÍCIO - TJPE

DES. FRANCISCO BANDEIRA DE MELLO

CORREGEDOR-GERAL DA JUSTIÇA

DES. JORGE AMERICO PEREIRA DE LIRA

DIRETOR-GERAL DA ESCOLA JUDICIAL DE PERNAMBUCO – ESMAPE

TURMA 6

Data e horário: 29/05/2025- 08h às 12h

30/05/2024- 09h às 12h

Modalidade: Remoto Síncrono

SERVIDOR MATRÍCULA LOTAÇÃO
ALANE MARIA PITT DA ROCHA OLIVEIRA 1870750 CENTRAL DE ATENDIMENTO PROCESSUAL DO 1º GRAU
ABELARDO COUTINHO DIAS PEREIRA 1891987 SEÇÃO B DA 25ª VARA CÍVEL DA CAPITAL
ALFLAVIA MARIA DOS SANTOS 1678914 DIREJESP
ALINE ALBUQUERQUE DE MOURA NOROES 1871129 SEÇÃO A DA 17ª V CIV CAPITAL
ALINE RODRIGUES RAMOS DE ANDRADE 1900951 SEÇÃO A DA 14ª VARA CÍVEL DA CAPITAL
ALYNE GAMA BARBOSA FERRO RODRIGUES 1838334 CENTRAL DE ATENDIMENTO PROCESSUAL DO 1º GRAU
ANA CYNTHIA DE LIMA VIEIRA 1706799 CENTRAL DE ATENDIMENTO PROCESSUAL DO 1º GRAU
ANDERSON HENRIQUE MARTINS GOMES 1892150 SEÇÃO B DA 19ª VARA CÍVEL DA CAPITAL
ANDREA KARLA SOUTO MAIOR DE MELO 1852710 NÚCLEO 4.0 DO SISTEMA FINANCEIRO HABITACIONAL
ANNA RAPHAELLA SCIORTINO 1817973 CENTRAL DE ATENDIMENTO PROCESSUAL DO 1º GRAU
ANTÔNIO RISTANLEY MELO DOS SANTOS 1862286 CENTRAL DE ATENDIMENTO PROCESSUAL DO 1º GRAU
CHRISTIANE BALTAZAR CHAVES 1807080 CENTRAL DE ATENDIMENTO PROCESSUAL DO 1º GRAU
CLÁUDIA REGINA ALVES DE BRITO 1891960 CENTRAL DE ATENDIMENTO PROCESSUAL DO 1º GRAU
DANIELLE DE LIMA CARNEIRO 1893823 SEÇÃO A DA 17ª V CIV CAPITAL
DEANE SOARES FIGUEIRÊDO 1760416 CENTRAL DE ATENDIMENTO PROCESSUAL DO 1º GRAU
DIANA ROMEIRO 1796810 CENTRAL DE ATENDIMENTO PROCESSUAL DO 1º GRAU

Edição nº 123/2025 Recife - PE, quinta-feira, 15 de maio de 2025

16

DJALMA FIGUEIROA PAES BARRETO FILHO 1751450 CENTRAL DE ATENDIMENTO PROCESSUAL DO 1º GRAU
EDNALDO OLIVIERA DA SILVA 1831720 CENTRAL DE ATENDIMENTO PROCESSUAL DO 1º GRAU
ERICK HIRAFUJI NEIVA 1789767 DIREJESP
ERMITA PEREIRA DE MELO ARAÚJO 1780263 CENTRAL DE ATENDIMENTO PROCESSUAL DO 1º GRAU
FABIANA ALESSANDRA DE FARIAS 1781839 DIREJESP
FABIANNE BARBOSA SILVA 1903624 SEÇÃO A DA 24ª VARA CÍVEL DA CAPITAL
FELIPE DE QUEIROZ SIQUEIRA 1894471 SEÇÃO A DA 12ª VARA CÍVEL DA CAPITAL
FLÁVIO RIBEIRO ASSIS 1818260 CENTRAL DE ATENDIMENTO PROCESSUAL DO 1º GRAU
FREDERICO FAUSTO SANTIAGO FILHO 1837389 CENTRAL DE ATENDIMENTO PROCESSUAL DO 1º GRAU
GEISIANE MARIA BARBOSA GOMES 1891251 CENTRAL DE ATENDIMENTO PROCESSUAL DO 1º GRAU
GEISON COELHO DA SOLEDADE 1825429 CENTRAL DE ATENDIMENTO PROCESSUAL DO 1º GRAU
GUSTAVO TEIXEIRA CARNEIRO 1834436 CENTRAL DE ATENDIMENTO PROCESSUAL DO 1º GRAU
HILA MARIA BARBOSA DE MELO SILVA 1761757 CENTRAL DE ATENDIMENTO PROCESSUAL DO 1º GRAU
HILMA GLÍCIA TRAVASSOS REIS 1759914 CENTRAL DE ATENDIMENTO PROCESSUAL DO 1º GRAU
JAKELINE PEREIRA DE LIMA GOMES 1791443 CENTRAL DE ATENDIMENTO PROCESSUAL DO 1º GRAU
JANAÍNA LÚCIA LOUREIRO DE FREITAS 1844784 DIRETORIA DAS VARAS CÍVEIS DA CAPITAL
JAZIEL VALÉRIO FLORENÇO 1820010 CENTRAL DE ATENDIMENTO PROCESSUAL DO 1º GRAU
JOSÉ RONALDO DE LIMA 1763750 CENTRAL DE ATENDIMENTO PROCESSUAL DO 1º GRAU
JULIANA ARAUJO DA CRUZ CAVALCANTI 1903748 SEÇÃO A DA 16ª V CIV CAPITAL
JULIANA CARLA PONTES NASCIMENTO 1865080 CENTRAL DE ATENDIMENTO PROCESSUAL DO 1º GRAU
LEONARDO DE ARAUJO NOVAES 1835084 SEÇÃO B DA 29ª VARA CÍVEL DA CAPITAL
LILIAN WAKED DE MORAES REGO 1577140 CENTRAL DE ATENDIMENTO PROCESSUAL DO 1º GRAU
MARCELO ADRIANO DE BRITO BARBOSA 1723510 CENTRAL DE ATENDIMENTO PROCESSUAL DO 1º GRAU
MÁRCIO JOSÉ DA HORA 1865439 CENTRAL DE ATENDIMENTO PROCESSUAL DO 1º GRAU
MARIA AMÉLIA SOUZA LEÃO BRITO 1832760 CENTRAL DE ATENDIMENTO PROCESSUAL DO 1º GRAU
MARIA CÉLIA PEREIRA 1810782 CENTRAL DE ATENDIMENTO PROCESSUAL DO 1º GRAU
MARIA DO SOCORRO FERREIRA DOS SANTOS LINS 1681931 CENTRAL DE ATENDIMENTO PROCESSUAL DO 1º GRAU
MARINA BESSI FERNANDES 1873407 DIRETORIA DAS VARAS CÍVEIS DA CAPITAL
MARINALVA DA SILVA MONTERO DOS SANTOS 1801732 CENTRAL DE ATENDIMENTO PROCESSUAL DO 1º GRAU
PATRICIA VIRGINIA G. DOS SANTOS CARVALHO 1887386 SEÇÃO A DA 21ª VARA CÍVEL DA CAPITAL
RAQUEL ELOANA ZENAIDE DE MELO 1903934 SEÇÃO A DA 23ª VARA CÍVEL DA CAPITAL
RENATA SANTOS MENELAU 1843516 DIREJESP
RICHELLY ALVES DEMERY 1869663 SEÇÃO B DA 22ª VARA CÍVEL DA CAPITAL
ROGERIO TORRES DE MOURA 1762010 DIREJESP
ROMERO RANGEL GUEDES PEREIRA 1825046 CENTRAL DE ATENDIMENTO PROCESSUAL DO 1º GRAU
ROSINEIDE GRANGEIRO XAVIER 1739247 SEÇÃO A DA 35ª V CIV CAPITAL
SEVERINA MARIA JOSÉ DA SILVA 1798170 CENTRAL DE ATENDIMENTO PROCESSUAL DO 1º GRAU
WILLIANE CRISTINE GOMES DA COSTA 1890905 SEÇÃO A DA 24ª VARA CÍVEL DA CAPITAL

PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DE PERNAMBUCO

EDITAL CONJUNTO Nº 28/2025

CONVOCAÇÃO PARA CAPACITAÇÃO NO CURSO “SIMAP PARA GESTORES – DA TEORIA À DISTRIBUIÇÃO”

O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DE PERNAMBUCO, DES. EDUARDO SERTÓRIO CANTO , o CORREGEDOR-
GERAL DA JUSTIÇA, DES. FRANCISCO BANDEIRA DE MELLO  e o DIRETOR-GERAL DA ESCOLA JUDICIAL DE PERNAMBUCO –
ESMAPE, DES. JORGE AMÉRICO PEREIRA DE LIRA , no exercício de suas atribuições,

CONSIDERANDO a Resolução nº 512, de 18 de dezembro de 2023 que institui a Central de Processamento Remoto do 1º Grau na estrutura
administrativa do Tribunal de Justiça do Estado de Pernambuco e disciplina suas competências gerais;

CONSIDERANDO  a implementação do PROAGIR - Programa de aperfeiçoamento e gestão integrada de resultados, de iniciativa da Escola
Judicial em parceria com a Corregedoria Geral da Justiça, voltado para servidores e servidoras que atuam em Unidades Judiciárias e em Diretorias
Remotas, visando promover conhecimento e sensibilização acerca da importância da interligação entre os diversos setores para assegurar uma
gestão integrada de resultados.